1

菁英選手生命故事
2023奧林匹克精神巡迴講座計畫

教育部體育署 112年 2月 6日臺教體署學(一)字第 1120005581號函核備

一、 計畫主旨：迎接杭州亞運會我各代表隊選手正厲兵秣馬強化訓練，

疫情之下選手仍努力展現最佳表現，期於亞運會上摘金

奪銀。

奧運會是選手運動生涯夢想的舞台，也是競技運動的最

高殿堂，奧林匹克更快、更高、更強的運動表現，闡述

著卓越、友誼、尊重的運動價值，讓我們了解奧林匹克

精神賦予選手的良好風範。

本會啟動奧林匹克宣講列車進入校園，讓學校師生或體

育班學生接觸與踏進奧林匹克精神殿堂，並學習如何從

生活中實踐奧林匹克理念的真諦，本計畫將邀請國內奧

、亞運菁英運動選手到校園分享在運動場上的奮鬥歷程

，透過與選手近距離的接觸，激發與啟迪青少年向上奮

發的積極態度。

二、 主辦單位：教育部體育署

三、 承辦單位：中華奧林匹克委員會

四、 協辦單位：全國各高/國中學校

五、 講座計畫：

(一)申請單位：全國高、國中學校(含離島)設有體育班學校。

(二)講座時間每場次至少 1.5小時至 2小時為限，112年預定舉辦 35場次。

(三)講座師資：邀請最近三屆奧、亞運的選手為主。

六、 申請日期：自即日起至 2月 24日(五)受理申請。

七、 學校遴選標準：

(一)以未曾舉辦之設有體育班學校優先錄取。

(二)高中、國中學校舉辦場次依申請學校另行訂定。

(三)為平衡各縣市(含偏鄉離島)學校場次，將依實際情況平均安排。

八、 請貴校依表單內容填寫，表單連結：https://reurl.cc/zrvLLV 。

九、 本講座聯絡人：廖世雄專案經理 電話：(02)87711497、0922-487382(M)

https://reurl.cc/zrvLLV

2

電子郵件：seanliao@tpe-olympic.org.tw

 講座架構：

 選手經典賽事回顧 (20-30分鐘)

講師闡述獲獎最高榮譽之賽事，以奧林匹克系列賽事優先，回顧賽

事特色、相關背景及我代表團參賽情形。

 選手自身奮鬥歷程 (40-50分鐘)

透過講師分享如何入行、啟蒙、成長、高峰、挫折、挑戰等等故事，

積極連結奧林匹克精神對其影響所在。

 選手生涯規劃與未來期許 (30-40分鐘)

從講師現職做切入，探討選手角度的生涯規劃與社會期待、責任等的

相關議題，鼓勵學生思考自身未來規劃。

 奧會模式(目前我國參與國際體育賽事、會議及活動之模式)、性別平

等(含多元包容)兩議題(擇一)(10分鐘)

 學生與選手或教練簽名、拍照互動(10-15分鐘)

 其他：

 前往宣講之學校請免費提供場地及準備音響投(放)影設備。

 講師及主持人等相關費用由本會支應。

mailto:seanliao@tpe-olympic.org.tw

3

菁英選手生命故事─2023奧林匹克精神校園巡迴講座登記表

申 請 學 校            縣(市)                        學校

聯 絡 人  學校統編
資料彙整用

聯 絡 人 職 稱  E-mail

聯 絡 電 話  手機

學校申請講座建議日期

※可填暫訂日期，俟貴校

入選後，亦將依疫情狀

況，再與貴校確認可執行

日期及時間。

      月      日、      月      日(上半年 5、6月)

      月      日、      月      日(下半年 7月至 11 月 10日止)

講 座 時 間
上午     ~        下午       ~

※每場次講座時間至少 1.5 小時，最長 2小時。

講 座 地 點

【貴校大禮堂、圖書館閱覽室、會議室、活動中心、視聽教室等……】

建 議 運 動 種 類
(運動種類不限一種，以貴

校填寫優先順序規劃安排)

奧運、亞運之運動種類填寫或由本會安排

請貴校選擇運動種類(田徑、游泳、體操、柔道…)，講師人選由本會協調安排。

參與學生背景資料
(可複選)

國中  高中

體育班/運動種類

基層訓練站/運動種類

預 定 參 與 人 數
(請以體育班學生為優先，為維持講座品質，人數若有異動請告知)

運 動 議 題 ( 擇 一 ) □奧會模式    □性別平等

期待講座分享主軸
( 可 複 選 )

奧林匹克教育故事     選手勵志故事

選手生涯規劃     其他

1.申請學校請於 112 年 2月 24日(星期五)前於本會提供 Google表單連結
https://reurl.cc/zrvLLV  填寫傳送完成，本會將於收到貴校資料回復收訖。
2.獲選學校年度(日曆年)以舉辦一場為限，今年預計舉辦 35場次。
3.本講座聯絡人：廖世雄先生  電話(02)8771-1497(O)     (M)0922-487382

https://reurl.cc/zrvLLV